关于开展2024年度基层党建
“书记项目”申报立项工作的通知

各党总支、直属党支部：
为推动二级党组织书记、党支部书记切实履行抓基层党建工作职责，建设学习型服务型创新型党组织，提升基层党组织的创造力、凝聚力和战斗力，为学校事业发展提供坚强保证，现就组织实施2024年度基层党建“书记项目”有关事项通知如下：

一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十大精神，巩固拓展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育成果，大力弘扬伟大建党精神，增强党组织政治功能和组织功能作为夯实基层党组织的基本着力点和强化党的组织体系建设的实践目标，切实推动党建工作与业务工作“双融双促”，积极探索基层党建工作中存在的突出问题整改路径，由各基层党组织书记组织实施，强化主责主业意识，着力破解基层党建工作难点热点问题，形成党组织工作品牌和特色，有力推动基层党建工作水平整体提升。
[bookmark: _GoBack]  二、项目实施
（一）项目类别
 设置两级“书记项目”，各党总支（直属党支部）书记为二级党组织“书记项目”负责人；各基层党支部书记为三级党组织“书记项目”负责人。主要设置以下三个类别：
 1.围绕品牌创建，建设创新探索型项目。结合“一总支一品牌、一支部一特色”的创建，针对基层党建工作面临的新形势、新情况、新要求进行探索和实践，
  2.围绕榜样带动，建设典型示范型项目。发挥先进典型的示范、引导、带动和辐射作用，营造基层党组织比学赶超良好氛围。
  3.围绕长效机制，建设制度推广型项目。结合日常工作实践，对创新成果的提炼和升华，在一定范围内进行推广应用。
（二）项目要求
1.党建与业务工作深度融合。围绕中心、服务大局，坚持抓基层、夯实基础，根据本单位实际，围绕基层党建在组织建设、队伍建设、阵地建设、制度执行、保障落实等基本工作存在的问题，围绕2024年重点工作，体现基层党组织在基层党建工作理念、思路、机制、内容、方法与载体等方面勇于探索、追求卓越、创新发展的精神，具有较强的思想性和创新性，形成品牌与特色，逐步凝练形成书记工作法。
2.实践性与操作性相统一。充分反映本单位党建工作实际，所申报的项目应来源于实际工作，侧重于有载体、有形式、有内容，广大党员和师生能亲身体验到的具体党建工作或活动，立足于实际，着力于实效，形成切实可行的建议和措施，重点从加强“学习型服务型创新型”基层党组织建设、巩固拓展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育成果、拓宽党员服务师生渠道、创新党员教育管理等方面选题。项目要细化工作目标、具体措施、时间节点、预期成效等内容，确保实施有载体、有抓手，突出面上问题的解决和机制完善。
3.针对性与时效性相统一。所申报的项目能针对制约基层党建的突出矛盾和关键问题选题，问题导向突出，有利于现实问题的研究和解决。基层党建工作中存在的突出问题坚持小切口大变化，有针对性地进行突破攻关，不得以业务工作代替书记项目。所申报的项目能充分调动基层党组织和每个党员的内在活力和潜能，使每个人既是项目的实践者，又是项目的受益者，党建工作的吸引力和感染力强，党员或群众参与程度高，基层党组织和党员的积极性、主动性、创造性能够得到有效发挥。所申报的项目预期建设成果明显，能够充分发挥引领、示范功能，起到以点带面的辐射作用，有效推动基层党建工作开展，提升党建工作整体水平，推广价值较好。
  （三）项目周期
 项目建设周期一般为一年，执行期限为2024年5月至2025年4月。
 1.项目申报（2024年5月15日前）。各级“书记项目”负责人在充分调研的基础上，结合学校和本单位实际，以问题为导向，选定“书记项目”，填写项目申报表。
  2.项目推进（2024年5月—2025年4月）。各“书记项目”负责人根据项目进度安排，明确推进措施，抓好组织实施，并加强跟踪指导，督促推进落实。
  3.项目总结（2025年5月10日前）。各级党组织对“书记项目”实施情况进行全面总结，并形成结项报告（附件3）报校党委组织部。
 三、相关要求
1.各党总支（直属党支部）书记为项目直接责任人，负责项目总体设计、部署实施、推进落实。按照“切口小、有难度、具体可操作、有推广价值”的原则，确定一项党建“书记项目”。所申报的项目预期建设成果明显，能够充分发挥引领、示范功能，有效推动基层党建工作开展，提升党建工作整体水平，推广价值较好。
2.各党总支（直属党支部）认真制定本年度项目实施方案，提出拟解决的主要问题、项目的内容和主要措施、进度安排等，填写《2024年度党建“书记项目”申报表》（附件1），二级党组织党建“书记项目”经校党委审批立项后组织实施。
3.基层党支部“书记项目”由各党总支审批立项后组织实施，由各党总支自行组织项目验收。
4.各党总支（直属党支部）要高度重视党建“书记项目”的组织申报工作，基层党建“书记项目”实施情况，将作为基层党组织抓党建工作的述职评议考核的重要内容和依据。
于2024年5月15日之前将二级党组织“书记项目”申报表和基层党支部“书记项目”立项备案表（附件2）纸质版加盖公章报校综合楼410室，电子版（pdf版本）发送指定邮箱：zwj@aqvtc.cn。
 联系人：张文剑，联系电话：5283189。

附：1. 安庆职业技术学院2024年度“书记项目”申报表
2. 安庆职业技术学院基层党支部“书记项目”立项备案表
3. 安庆职业技术学院基层党支部“书记项目”结项报告样式

校党委组织部
2024年5月7日

附件1.
安庆职业技术学院2024年度“书记项目”申报表
	项目名称

	申  报  人

	联系方式

	单位及职务

	项目类别
	A.创新探索型；B.典型示范型；C.制度推广型

	拟解决的
突出问题

	项目实施
背景介绍

	项目的内容
和措施

	项目进度安排

	实施项目的
党组织意见

（签  章）
                        年    月    日

	上级党组织
审核意见

（盖  章）
                        年    月    日

附件2.
安庆职业技术学院基层党支部“书记项目”立项备案表

	序号
	党支部
	支部书记
	项目名称

	1

	2

	3

	4

	5

党总支名称（盖章）：                  党总支书记（签字） ：          日期 ：

附件3

标题：基层党建“书记项目” 结项报告

基层党组织名称（楷体GB2312三号）

一、项目简介（方正黑体GBK三号）
主要包括项目名称、拟解决的突出问题、目标任务等。（方正仿宋GBK三号）
二、推进情况（方正黑体GBK三号）
二级标题：方正楷体GBK三号
正文：方正仿宋GBK三号
三、主要成效（方正黑体GBK三号）
正文：方正仿宋GBK三号

备注：行距28磅

— 2 —

— 1 —